
DECRETO Nº 6364 – 19/09/2023 – CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6365 – 20/09/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6366 – 22/09/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6367 – 29/09/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6368 – 29/09/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT
DECRETO Nº 6369 – 29/09/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT
DECRETO Nº 6370 – 04/10/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6371 - 04/10/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6372 - 04/10/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6373 – 04/10/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6374 – 05/10/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6375 – 17/10/2023 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6376 – 17/10/2023 - CRÉDITO ESPECIAL
DECRETO Nº 6377 – 17/10/2023 - CRÉDITO ESPECIAL
DECRETO Nº 6378 – 17/10/2023 - CRÉDITO ESPECIAL

DECRETO MUNICIPAL Nº 6379

“DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÕES  NO  DECRETO  MUNICIPAL Nº
5837,  DE 29  DE ABRIL DE 2021,  QUE ATUALIZA A TABELA DE
CONSULTAS,  PLANTÕES,  EXAMES  E  PROCEDIMENTOS
AMBULATORIAIS  E  HOSPITALARES,  PARA  INSERIR  NOVOS
PROCEDIMENTOS PREVISTOS NO QUADRO 9 E NO QUADRO 14
E  ALTERAR  VALORES  NOS  PROCEDIMENTOS  PREVISTOS  NO
QUADRO 9, 11 E 13.”

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais;,

CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Municipal de Saúde sobre o
quantitativo e valores de procedimentos/exames na Tabela Municipal, ocorrido em 03 de outubro de
2023.

DECRETA:

Art. 1º – O tópico Quadro 9, Ginecologia, passa a vigorar com a inclusão do
seguinte procedimento sob o código nº 04.09.06-090-5: 

Nº Código Nome Valor Chamamento Quantitativo

9 – 16 04.09.06.030-5
Excisão Tipo II do Colo 
Uterino 

R$150,00 40

Art. 2º –  O tópico Quadro 14, Consultas e Plantões, passa a vigorar com a
inclusão dos seguintes procedimentos sob os códigos nº 03.01.01.007-2 e 03.01.01.007-2: 

Nº Código Nome
Valor

Chamamento
Quantitativo

14-12 03.01.01.007-2 Consulta  Médica  em  Atenção R$150,00 120



Nº Código Nome
Valor

Chamamento
Quantitativo

Especializada – Mastologista

14-13 03.01.01.007-2
Consulta  Médica  em  Atenção
Especializada – Hematologista

R$100,00 240

Art.  3º  –  O procedimento  previsto  no  Quadro  9,  Ginecologia,  código  nº
02.01.01.056-9, passa a vigorar com o seguinte valor:

Nº Código Nome Valor Chamamento

9 – 3 02.01.01.056-9
Biópsia / Exerese de Nódulo de Mama (realização
em sede própria)

R$250,00

Art.  4º  –  O  procedimento  previsto  no  Quadro  11,  Otorrinolaringologia/
Fonoaudiologia, código nº 02.11.07.026-2, passa a vigorar com o seguinte valor:

Nº Código Nome Valor Chamamento

11 – 5 02.11.07.026-2
Potencial  Evocado  Auditivo  de  Curta  Média  e
Longa Latência

R$400,00

Art.  5º  – Os procedimentos previstos no Quadro 13,  Outros Procedimentos,
códigos  nº  02.01.01.041-0,  02.01.01.041-0,  02.01.01.047-0,  02.01.01.047-0  e  02.11.08.005-5,
passam a vigorar com os seguintes valores:

Nº Código Nome Valor Chamamento

13 – 5 02.01.01.041-0 Biópsia de Próstata R$680,00

13 – 5 02.01.01.041-0 Biópsia de Próstata (realização em sede própria) R$780,00

13 – 6 02.01.01.047-0
Biópsia  de  Tireoide  ou  Paratireoide  –  PAAF
(realização em sede própria)

R$250,00

13 – 6 02.01.01.047-0
Biópsia de Tireoide ou Paratireoide – PAAF (inclui
a ultrassonografia)

R$193,00

13 – 8 02.11.08.005-5
Espirometria  ou  Prova  de  Função  Pulmonar
Completa com Broncodilatador

R$118,00

Art.  6º  -  Revogadas  as  disposições  em contrário  este  Decreto  entrará em
vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 17 de outubro de 2023.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal


